offertionis cartulam omnes facultates suas eidem ecclesie optulit et nostre 

potestati predictam cartulam tradedit, ut in nostro esset iudicandi arbitrio 

quam et ecclesia nostra potestas sancte Sofie monastero refirmabimus 

possidendum476.  

La dipendenza dal complesso di Santa Sofia durò fino alla metà del secolo IX, quando 

la chiesa, risulta soggetta al mundium palatii, sotto la cui direzione permase fino al 

secolo XI477. 

Come accennato in precedenza, i primi dati certi sull’esistenza del monastero, li 

ritroviamo nella documentazione del IX secolo. Nella carta offertionis dell’anno 852 

redatta dal notaio Leone, si riporta che alla direzione del monastero di San Modesto 

era l’abate Gontario, impegnato nel soddisfare le ultime volontà della principessa 

Adelchisia, moglie del principe Sicardo. Per la salvezza dell’anima della nobile donna 

475 F. Bartoloni, Le più antiche carte dell’abbazia cit., introduzione pp. VII- XII; G. De Nicastro, Benevento 

Sacro, a cura di G. Intorcia, Benevento 1976, pp. 182-184. 
476 J. M. Martin, Chronicon Sanctae Sophiae cit., vol. I, p. 300; S. Borgia, Memorie cit., vol. I, p. 281; IP, 

vol. IX, pp. 97- 98; F. Bartoloni, Le più antiche carte dell’abbazia cit., pp. 3-4 nn. 1-2. 
477 Ibid., pp. XIV nota 1, XVIII nota 7. 
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e di suo marito, l’abate Gontario, diede in donazione al monastero di Montecassino 

alcuni beni di proprietà della donna ubicati nel territorio di Canosa di Puglia478. 

Ego Gontarius abbas monasterii Sancti Modesti declaro quia 

domna Adelchias ... 

… domne Adelchise animam dare seu iudicare, dum ipsa de hac luce 

decesserit. de rebus illis que ipsa habui in finibus Canosinis, nequaquam 

ab ispa exinde iudicatum apparuit. ideo, ad implendum eius dispositionem, 

pro omnipotentis Dei misericordia et eorum domni Sichardi et domne 

Adelchise animam salute optuli Deo et in monasterium Sancti 

Benedicti situm in castro Casino, ubi nunc dominus Bassacius abbas 

esse videtur, integram ipsam substantiam seu et alia quanta que ipse 

prefatus domnus Sichardus per convenientia abbati Authperti predicti 

Sancti Benedicti cenobii abbas habuit datum, et ipse prenominatus 

domnus Sichardus per suum preceptum domne Adelchise coniugi sue 

concessum habuit…479.  

Lo storico Huben, fa ben notare che durante l’abbaziato di Gontario, tra l’857 e l’871, 

si sarebbe verificata la distruzione del monastero ad opera delle scorrerie organizzate 

dall’emiro di Bari, Sawdān480.